
 1
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
Από το 3ο πρακτικό της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, της 28ης Μαρτίου 
2011. 
 
Αριθ.απόφασης  32             Περίληψη 

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο σχετικά με λήψη 
απόφασης για την μη αναπροσαρμογή τελών και 
δικαιωμάτων Δημοτικών Νεκροταφείων για το οικονομικό 
έτος 2011  

 
Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 28 Μαρτίου 2011 ημέρα Δευτέρα και ώρα 13.30 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου της, (Δημάρχου Ξάνθης) Στυλιανίδη Μιχαήλ, αριθ.πρωτ.14088/24-3-11, όπου 
επιδόθηκε κανονικά στον καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 3852/10, 
προκειμένου να συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης και να παρθούν σχετικές 
αποφάσεις. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 
Παρόντες       Απόντες 

1. Στυλιανίδης Μιχαήλ (πρόεδρος)                1) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
2. Βασιλούδης  Ηλίας                           
3. Πούλιος Χρίστος 
4. Παπασταματίου Γεώργιος 
5. Δρεμσίζης Ιωάννης 
6. Καλογερής Κρίτων 
7. Κυριακίδης Αλέξανδρος 
8. Φιλίππου Φίλιππος 

 
Ο πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το 
(11ο) θέμα της ημερησίας διάταξης, έθεσε υπόψη της Επιτροπής την αριθμ.πρωτ.12416/7-1-11 εισήγηση 
του τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών η οποία έχει ως εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1.Τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3463/06 «Αρμοδιότητες Δήμων και Κοινοτήτων». 
2.Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 37 περιπτ. 1, του άρθρου 72 παρ. 1 ζ’, και 94 του ν.3852/2010 
(Πρόγραμμα “Καλλικράτης”). 
3.Το άρθρο 19 του Β.Δ. 24/9-20/10/1958 “Περί προσόδων Δήμων και κοινοτήτων» καθώς και αυτές του 
Ν.Δ. 318/69 «περί βεβαιώσεως και εισπράξεως των εσόδων Δήμων και Κοινοτήτων» και των άρθρων 3-5 
του Β.Δ. της 17/5-15/6/1959 «Περί οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού Δήμων και κοινοτήτων». 
4. Τον ισχύοντα κανονισμό λειτουργίας του Δημοτικού Νεκροταφείου. 
5.Τις διατάξεις του Α.Ν 582/1968 «Περί δημοτικών και κοινοτικών κοιμητηρίων»….. «αι εκ των 
κοιμητηρίων  πρόσοδοι είναι δικαιώματα ή τέλη επιβαλλόμενα προς κάλυψιν εν όλω η εν μέρει  των 
δαπανών της συντηρήσεως και εν γένει λειτουργίας αυτών»  αριθμ. 4. 
6.Την  με αριθ. 552/08 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, όπως αυτή τροποποιήθηκε   με την αριθμ. 
662/09 καθώς και την αριθμ. 792/09, για τον καθορισμό τελών και δικαιωμάτων στα δημοτικά 
νεκροταφεία για το οικονομικό έτος 2009  σύμφωνα με την οποία αναπροσαρμόσθηκαν μόνο τα τέλη 
παραχώρησης τάφων διαρκούς ταφής και  ορίσθηκε  η διάθεση τάφων σε όλες τις πτέρυγες των 
Νεκροταφείων για μια επταετία κατευθείαν. 
Παρακαλώ για τη λήψη απόφασης σχετικά με την αναπροσαρμογή ή μη των ισχυουσών τελών και 
δικαιωμάτων των Δημοτικών Νεκροταφείων, η οποία θα περιλαμβάνει το σύνολο των νεκροταφείων της 
Δημοτικής Ενότητας Ξάνθης & Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης για το έτος 2011. 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε την Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 

 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 75 
του Ν.3463/06 «Αρμοδιότητες Δήμων και Κοινοτήτων», τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 37 περιπτ. 1, 
του άρθρου 72 παρ. 1 ζ’, και 94 του ν.3852/2010, το άρθρο 19 του Β.Δ. 24/9-20/10/1958 “Περί 
προσόδων Δήμων και κοινοτήτων» καθώς και αυτές του Ν.Δ. 318/69 «περί βεβαιώσεως και εισπράξεως 
των εσόδων Δήμων και Κοινοτήτων» και των άρθρων 3-5 του Β.Δ. της 17/5-15/6/1959 «Περί 
οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού Δήμων και κοινοτήτων», τον ισχύοντα κανονισμό λειτουργίας 
του Δημοτικού Νεκροταφείου, τις διατάξεις του Α.Ν 582/1968 «Περί δημοτικών και κοινοτικών 
κοιμητηρίων»….. «αι εκ των κοιμητηρίων  πρόσοδοι είναι δικαιώματα ή τέλη επιβαλλόμενα προς 
κάλυψιν εν όλω η εν μέρει  των δαπανών της συντηρήσεως και εν γένει λειτουργίας αυτών»  αριθμ. 4,  
 



 2
την  με αριθ. 552/08 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, όπως αυτή τροποποιήθηκε   με την 
αριθμ. 662/09 καθώς και την αριθμ. 792/09, για τον καθορισμό τελών και δικαιωμάτων στα δημοτικά 
νεκροταφεία για το οικονομικό έτος 2009  σύμφωνα με την οποία αναπροσαρμόσθηκαν μόνο τα τέλη 
παραχώρησης τάφων διαρκούς ταφής και  ορίσθηκε  η διάθεση τάφων σε όλες τις πτέρυγες των 
Νεκροταφείων για μια επταετία κατευθείαν  
                                                        
                                                            ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Να εισηγηθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο, την μη αναπροσαρμογή τελών και δικαιωμάτων Δημοτικών 
Νεκροταφείων η οποία θα περιλαμβάνει το σύνολο των νεκροταφείων της Δημοτικής Ενότητας Ξάνθης 
& Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης, για το οικονομικό έτος 2011, ως εξής: 
 
Πίνακας 1. Παραχώρηση ατομικού τάφου για διαρκή ταφή (Διαστάσεις 2x1) 

Α/Α    

1 Θέση Εξαιρετική 3.300 

2 Θέση Α’ 2.000 

3 Θέση Β’ 1.300 

4 Θέση Γ’ 1.000 

5 Νέα πτέρυγα 1.300 

6 
Για τους οικισμούς των π. Δημοτικών 

Διαμερισμάτων & Χρύσας 
500 

7 
Δημοτική Κοινότητα Ευμοίρου 

Δημοτική Κοινότητα Κιμμερίων 
500 

8 

Τοπική Κοινότητα Σταυρουπόλεως 

Τοπική Κοινότητα Γέρακα 

Τοπική Κοινότητα Δαφνώνος 

Τοπική Κοινότητα Καρυόφυτου 

Τοπική Κοινότητα Κομνηνών 

Τοπική Κοινότητα Νεοχωρίου 

Τοπική Κοινότητα Πασχαλιάς 

- 

 
Πίνακας 2. Παραχώρηση οικογενειακών τάφων για διαρκή ταφή (Διαστάσεις 2x2) 

Α/Α    

1 Θέση Διακεκριμένη 10.000 

2 Θέση Εξαιρετική 6.600 

3 Θέση Α’ 5.200 

4 Θέση Β’ 3.300 



 3

5 Θέση Γ’ 2.600 

6 Νέα πτέρυγα 3.300 

7 
Για τους οικισμούς των π. Δημοτικών 

Διαμερισμάτων & Χρύσας 
1.300 

8 
Δημοτική Κοινότητα Ευμοίρου 

Δημοτική Κοινότητα Κιμμερίων 
1300 

9 

Τοπική Κοινότητα Σταυρουπόλεως 

Τοπική Κοινότητα Γέρακα 

Τοπική Κοινότητα Δαφνώνος 

Τοπική Κοινότητα Καρυόφυτου 

Τοπική Κοινότητα Κομνηνών 

Τοπική Κοινότητα Νεοχωρίου 

Τοπική Κοινότητα Πασχαλιάς 

- 

Πίνακας 3. Δικαίωμα διαθέσεως τάφων για 7ετή ταφή 

Α/Α    

1 Θέση Εξαιρετική 1.200 

2 Θέση Α’ 600 

3 Θέση Β’ 300 

4 Θέση Γ’ 240 

5 Θέση Δ’ 120 

6 Νέα πτέρυγα 300 

7 Για βρέφη γενικά 120 

8 Για αβάπτιστα 60 

9 
Για τους οικισμούς των π. Δημοτικών 

Διαμερισμάτων & Χρύσας 
120 

10 
Δημοτική Κοινότητα Ευμοίρου 

Δημοτική Κοινότητα Κιμμερίων 
120 

11 
Τοπική Κοινότητα Σταυρουπόλεως 

Τοπική Κοινότητα Γέρακα 
- 



 4

Τοπική Κοινότητα Δαφνώνος 

Τοπική Κοινότητα Καρυόφυτου 

Τοπική Κοινότητα Κομνηνών 

Τοπική Κοινότητα Νεοχωρίου 

Τοπική Κοινότητα Πασχαλιάς 

 
Πίνακας 4. Δικαίωμα ανανεώσεως ταφής πέραν της 3ετίας & μέχρι την 7ετία με ετήσιο δικαίωμα 

Α/Α    

1 Θέση Εξαιρετική 180 

2 Θέση Α’ 90 

3 Θέση Β’ 75 

4 Θέση Γ’ 60 

5 Θέση Δ’ 30 

6 Νέα πτέρυγα 75 

7 
Για τους οικισμούς των π. Δημοτικών 

Διαμερισμάτων & Χρύσας 
30 

8 
Δημοτική Κοινότητα Ευμοίρου 

Δημοτική Κοινότητα Κιμμερίων 
30 

9 

Τοπική Κοινότητα Σταυρουπόλεως 

Τοπική Κοινότητα Γέρακα 

Τοπική Κοινότητα Δαφνώνος 

Τοπική Κοινότητα Καρυόφυτου 

Τοπική Κοινότητα Κομνηνών 

Τοπική Κοινότητα Νεοχωρίου 

Τοπική Κοινότητα Πασχαλιάς 

- 

 
 
Πίνακας 5. Δικαίωμα ανανεώσεως ταφής μετά την 7ετία με ετήσιο δικαίωμα 

Α/Α    

1 Θέση Εξαιρετική 180 

2 Θέση Α’ 90 



 5

3 Θέση Β’ 75 

4 Θέση Γ’ 60 

5 Θέση Δ’ 30 

6 Νέα πτέρυγα 75 

7 
Για τους οικισμούς των π. Δημοτικών 

Διαμερισμάτων & Χρύσας 
30 

8 
Δημοτική Κοινότητα Ευμοίρου 

Δημοτική Κοινότητα Κιμμερίων 
30 

9 

Τοπική Κοινότητα Σταυρουπόλεως 

Τοπική Κοινότητα Γέρακα 

Τοπική Κοινότητα Δαφνώνος 

Τοπική Κοινότητα Καρυόφυτου 

Τοπική Κοινότητα Κομνηνών 

Τοπική Κοινότητα Νεοχωρίου 

Τοπική Κοινότητα Πασχαλιάς 

- 

Πίνακας 6. Δικαίωμα ανακομιδής οστών & ανοίγματος τάφων μετά το πέρας της 7ετίας 

Α/Α    

1 Θέση Διακεκριμένη 300 

2 Θέση Εξαιρετική 210 

3 Θέση Α’ 60 

4 Θέση Β’ 30 

5 Θέση Γ’ 25 

6 Θέση Δ’ 15 

7 Νέα πτέρυγα 30 

8 
Για τους οικισμούς των π. Δημοτικών 

Διαμερισμάτων & Χρύσας 
12 

9 
Δημοτική Κοινότητα Ευμοίρου 

Δημοτική Κοινότητα Κιμμερίων 
12 

10 Τοπική Κοινότητα Σταυρουπόλεως - 



 6

Τοπική Κοινότητα Γέρακα 

Τοπική Κοινότητα Δαφνώνος 

Τοπική Κοινότητα Καρυόφυτου 

Τοπική Κοινότητα Κομνηνών 

Τοπική Κοινότητα Νεοχωρίου 

Τοπική Κοινότητα Πασχαλιάς 

Πίνακας 7. Άδεια οικοδόμησης οικογενειακών τάφων 

Α/Α    

1 Θέση Διακεκριμένη 150 

2 Θέση Εξαιρετική 90 

3 Θέση Α’ 60 

4 Θέση Β’ 45 

5 Θέση Γ’ 30 

7 Νέα πτέρυγα 45 

8 
Για τους οικισμούς των π. Δημοτικών 

Διαμερισμάτων & Χρύσας 
15 

9 
Δημοτική Κοινότητα Ευμοίρου 

Δημοτική Κοινότητα Κιμμερίων 
15 

10 

Τοπική Κοινότητα Σταυρουπόλεως 

Τοπική Κοινότητα Γέρακα 

Τοπική Κοινότητα Δαφνώνος 

Τοπική Κοινότητα Καρυόφυτου 

Τοπική Κοινότητα Κομνηνών 

Τοπική Κοινότητα Νεοχωρίου 

Τοπική Κοινότητα Πασχαλιάς 

- 

 
 
 
 
 
Πίνακας 8. Άδεια δόμησης ατομικών τάφων διαρκούς & επταετούς ταφής 

Α/Α    



 7

1 Θέση Εξαιρετική 60 

2 Θέση Α’ 45 

3 Θέση Β’ 30 

4 Θέση Γ’ 30 

5 Θέση Δ’ 15 

7 Νέα πτέρυγα 30 

8 
Για τους οικισμούς των π. Δημοτικών 

Διαμερισμάτων & Χρύσας 
15 

9 
Δημοτική Κοινότητα Ευμοίρου 

Δημοτική Κοινότητα Κιμμερίων 
15 

10 

Τοπική Κοινότητα Σταυρουπόλεως 

Τοπική Κοινότητα Γέρακα 

Τοπική Κοινότητα Δαφνώνος 

Τοπική Κοινότητα Καρυόφυτου 

Τοπική Κοινότητα Κομνηνών 

Τοπική Κοινότητα Νεοχωρίου 

Τοπική Κοινότητα Πασχαλιάς 

- 

 
 
 
 
 
 
Πίνακας 9. Δικαίωμα φυλάξεων οστών στο οστεοφυλάκιο 

Α/Α  

1 9 € ετησίως 

 

 

Όσοι επιθυμούν να τοποθετήσουν οστά προσφιλών προσώπων μέσα σε 

οικογενειακούς ή ατομικούς τάφους διαρκούς ταφής υποχρεώνονται σε εφάπαξ 

οστεοφύλαξη 60 €. 

 
 .…………………………………………………………………………………………………. 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο πρόεδρος         Τα Μέλη  
Μιχαήλ Στυλιανίδης       (Ακολουθούν υπογραφές  
(Υπογραφή)            των παρόντων μελών) 



 8
Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη 29-3-2011 
Με εντολή 

Η Γραμ. της Οικον. Επιτροπής 
 
 
 

                                                                        Γαλάνη Όλγα  


	Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α
	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

	Ο πρόεδρος         Τα Μέλη 
	Ακριβές απόσπασμα
	Ξάνθη 29-3-2011
	Με εντολή

	Η Γραμ. της Οικον. Επιτροπής
	                                                                        Γαλάνη Όλγα 


